
1/7 

 

深圳市洲明科技股份有限公司 

2022 年度财务决算报告 

 

深圳市洲明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日资产负债

表、2022 年度利润表、2022 年度现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，

现将决算情况报告如下： 

 

一、主要财务指标 

2022 年，公司实现营业收入 7,075,945,357.61 元，比上年同期减少 2.12%；营业

利润 66,306,163.26 元，比上年同期减少 68.93%；归属于上市公司股东的净利润

63,627,409.94 元，比上年同期减少 65.16%。 

主要财务指标如下： 

项目 2022 年度 2021 年度 变动幅度 

营业总收入（元） 7,075,945,357.61 7,229,094,198.97 -2.12% 

营业成本（元） 5,179,291,284.86 5,474,469,841.66 -5.39% 

营业利润（元） 66,306,163.26 213,376,419.94 -68.93% 

利润总额（元） 63,536,392.62 215,850,622.54 -70.56% 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
63,627,409.94 182,631,457.46 -65.16% 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
53,335,067.92 112,466,061.62 -52.58% 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
703,167,444.47 14,857,942.78 4632.60% 

基本每股收益（元/股） 0.06 0.17 -64.71% 

稀释每股收益（元/股） 0.06 0.17 -64.71% 

扣除非经常损益基本每股收益
（元/股） 

0.05 0.11 -54.55% 

加权平均净资产收益率 1.37% 4.25% -2.88% 

扣除非经常损益加权平均净资产

收益率 
1.15% 2.62% -1.47% 
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项目 2022 年度 2021 年度 变动幅度 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.64 0.01 6300.00% 

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股） 

 
 

 
 
 
 
 

4.23 4.24 -0.24% 

 

二、财务状况、经营成果和现金流分析 

（一）报告期资产构成及变动情况 

单位：人民币元 

项目 2022/12/31 2021/12/31 变动幅度 

交易性金融资产 80,294,307.06 42,258,421.53 90.01% 

应收票据 68,336,587.10 53,524,211.58 27.67% 

应收款项融资 43,614,526.60 61,896,330.97 -29.54% 

应收账款 1,672,016,045.38 1,925,345,032.01 -13.16% 

预付款项 207,464,669.08 252,034,849.89 -17.68% 

其他应收款 150,480,182.28 110,156,862.49 36.61% 

存货 1,876,446,082.23 2,487,795,654.74 -24.57% 

其他流动资产 65,707,486.78 187,044,701.49 -64.87% 

长期应收款 88,191,034.83 125,890,047.51 -29.95% 

固定资产 1,504,248,687.13 1,027,711,169.67 46.37% 

在建工程 474,790,571.65 864,912,376.96 -45.11% 

开发支出 - 3,873,489.71 -100.00% 

商誉 137,236,128.08 251,069,555.35 -45.34% 

递延所得税资产 191,390,922.86 152,443,949.93 25.55% 

资产总计 9,857,043,568.21 10,788,731,187.25 -8.64% 

（1）交易性金融资产 2022 年末较 2021 年末增加 90.01%，主要系权益工具投

资及理财产品增加所致。 

（2）其他应收款 2022 年末较 2021 年末增加 36.61%，主要系其他款项增加所

致。 

（3）其他流动资产 2022 年末较 2021 年末减少 64.87%，主要系本期收到期末

留抵退税增加所致。 

（4）固定资产 2022 年末较 2021 年末增加 46.37%，主要系在建工程完工投入
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使用转入固定资产所致。 

（5）在建工程 2022 年末较 2021 年末减少 45.11%，主要系在建工程完工投入

使用转入固定资产所致。 

（6）开发支出 2022 年末较 2021 年末减少 100.00%，主要系 LED 显示屏控制

系统相关产品及改良项目由开发支出转到无形资产所致。 

（7）商誉 2022 年末较 2021 年末减少 45.34%，主要系本期计提商誉减值准备

增加所致。 

 

（二）报告期负债构成及变动情况 

单位：人民币元 

项目 2022/12/31 2021/12/31 变动幅度 

短期借款 496,495,305.45 345,316,112.12 43.78% 

交易性金融负债 2,365,107.24 - 100.00% 

应付票据 1,594,241,143.15 2,100,882,938.52 -24.12% 

应付账款 1,514,365,716.64 1,936,037,255.68 -21.78% 

合同负债 510,402,039.31 551,325,569.92 -7.42% 

应付职工薪酬 209,216,146.41 154,600,684.07 35.33% 

应交税费 130,083,552.55 165,738,034.84 -21.51% 

一年内到期的非流动负债 133,528,873.38 160,251,312.14 -16.68% 

长期借款 174,631,180.00 316,381,074.09 -44.80% 

预计负债 82,221,934.00 1,667,447.18 4831.01% 

其他流动负债 102,200,573.96 94,581,660.56 8.06% 

负债合计 5,259,368,199.65 6,167,417,509.17 -14.72% 

（1）短期借款 2022 年末较 2021 年末增加 43.78%，主要系公司银行贷款增加

所致。 

（2）交易性金融负债 2022 年末较 2021 年末增加 100%。主要系对联营企业的

股权回购义务所致。 

（3）应付职工薪酬 2022 年末较 2021 年末增加 35.33%，主要系计提奖金增加

所致。 
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（4）长期借款 2022 年末较 2021 年末减少 44.80%，主要系本期偿还长期借款

所致。 

（5）预计负债 2022 年末较 2021 年末增加 4831.01%，主要系计提关税金额增

加所致。 

 

（三）报告期股东权益情况 

单位：人民币元 

项目 2022/12/31 2021/12/31 变动幅度 

资本公积 1,677,894,015.77 1,680,889,181.41 -0.18% 

库存股 32,275,023.25 - 100.00% 

其他综合收益 -3,716,856.06 6,823,213.88 -154.47% 

盈余公积 173,199,197.09 170,970,079.31 1.30% 

未分配利润 1,716,819,831.74 1,682,696,431.96 2.03% 

归属于母公司所有者权益合计 4,626,010,642.29 4,635,468,383.56 -0.20% 

所有者权益合计 4,597,675,368.56 4,621,313,678.08 -0.51% 

（1）库存股 2022 年末较 2021 年末增加 100%，主要系公司回购股票用于实施

股权激励计划所致。 

（2）其他综合收益 2022 年末较 2021 年末减少 154.47%，主要系公司受外币报

表折算汇率变动影响。 

 

（四）报告期损益情况 

单位：人民币元 

项目 2022 年度 2021 年度 变动幅度 

营业收入 7,075,945,357.61 7,229,094,198.97 -2.12% 

营业成本 5,179,291,284.86 5,474,469,841.66 -5.39% 

税金及附加 43,894,763.49 26,766,800.28 63.99% 

销售费用 850,657,093.02 717,295,947.40 18.59% 

管理费用 344,272,214.18 322,457,739.97 6.77% 

研发费用 349,442,496.68 304,461,048.72 14.77% 

财务费用 -55,469,313.19 87,817,408.42 -163.16% 

信用减值损失 -125,625,400.19 -121,960,659.80 3.00% 

资产减值损失 -267,952,025.88 -204,526,559.82 31.01% 

其他收益 60,728,027.78 68,817,266.90 -11.75% 

投资收益 59,880,619.51 169,754,602.92 -64.73% 

公允价值变动收益 -23,919,408.71 5,152,073.53 -564.27% 
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项目 2022 年度 2021 年度 变动幅度 

所得税费用 11,636,664.87 47,388,169.34 -75.44% 

归属于母公司所有者的净

利润 
63,627,409.94 182,631,457.46 -65.16% 

少数股东损益 -11,727,682.19 -14,169,004.26 17.23% 

（1）税金及附加 2022 年度较 2021 年度增加 63.99%，主要系免抵额计提城建

税及附加增加所致。 

（2）财务费用 2022 年度较 2021 年度减少 163,16%，主要系汇率变动导致。 

（3）资产减值损失 2022 年度较 2021 年度增加 31.01%，主要系计提存货跌价

及商誉减值准备所致。 

（4）投资收益 2022 年度较 2021 年度减少 64.73%，主要系对联营企业投资收

益减少所致。 

（5）公允价值变动收益 2022 年度较 2021 年度减少 564.27%，主要系汇率变动

导致远期外汇损失增加所致 

（6）所得税费用 2022 年度较 2021 年度减少 75.44%，主要系利润减少所致。 

（7）归属于母公司所有者的净利润 2022 年度较 2021 年度减少 65.16%，主要

系上述利润表科目解释所致。 

 

（五）报告期内现金流量变化情况 

单位：人民币元 

项目 2022年度 2021年度 变动幅度（%） 

经营活动产生的现金流量：    

经营活动现金流入小计 7,637,933,037.68 7,165,096,100.16 6.60% 

经营活动现金流出小计 6,934,765,593.21 7,150,238,157.38 -3.01% 

经营活动产生的现金流量净额 703,167,444.47 14,857,942.78 4632.60% 

投资活动产生的现金流量：       

投资活动现金流入小计 192,404,362.57 20,826,934.13 823.82% 

投资活动现金流出小计 439,334,299.43 509,546,049.73 -13.78% 

投资活动产生的现金流量净额 -246,929,936.86 -488,719,115.60 49.47% 

筹资活动产生的现金流量：       

筹资活动现金流入小计 596,027,024.80 1,398,471,306.84 -57.38% 

筹资活动现金流出小计 803,690,081.48 809,050,558.62 -0.66% 
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项目 2022年度 2021年度 变动幅度（%） 

筹资活动产生的现金流量净额 -207,663,056.68 589,420,748.22 -135.23% 

汇率变动对现金及现金等价物的影响 3,885,153.80 -2,243,371.82 273.18% 

现金及现金等价物净增加额 252,459,604.73 113,316,203.58 122.79% 

（1） 经营活动现金产生的现金流量净额 2022 年度较 2021 年度增加 4632.60%，

主要系本期收回货款，收到税费返还增加所致。 

（2）投资活动现金流入小计 2022 年度较 2021 年度增加 823.82%，主要系本期

取得联营企业分红增加，收回理财投资所致。 

（3）投资活动产生的现金流量净额 2022 年度较 2021 年度增加 49.47%，主要

系本期取得联营企业分红增加，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现

金较上期减少所致。 

（4）筹资活动现金流入小计 2022 年度较 2021 年度减少 57.38%，主要系上期

募集资金到账所致。 

（5）筹资活动产生的现金流量净额 2022 年度较 2021 年度减少 135.23%，主要

系上期募集资金到账所致。 

（6）汇率变动对现金及现金等价物的影响 2022 年度较 2021 年度增加 273.18%，

主要系汇率变动所致。 

（7）现金及现金等价物净增加额 2022 年度较 2021 年度增加 122.79%，主要系

经营活动现金产生的现金流量净额较上期增加所致。 

（六）报告期基本财务指标 

项目 2022 年度 2021 年度 变动幅度 

流动比率（倍） 1.34 1.29 3.88% 

速动比率（倍） 0.78 0.67 16.42% 

应收账款周转率（次/期） 3.93 4.31 -8.82% 

存货周转率（次/期） 2.37 2.82 -15.96% 

资产负债率 53.36% 57.17% -3.81% 

 
 

 

深圳市洲明科技股份有限公司董事会 
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2023 年 4 月 17 日 


